
 
 

 
COMUNICAZIONE N. 4  

Al personale docente 
Sito web - circolari – albo  
Amministrazione Trasparente 

 
OGGETTO: MANIFESTAZIONE D’INTERESSE A SVOLGERE L’INCARICO DI PRESIDENTE E SOMMINISTRATORE DEL 
TEST DI CONOSCENZA DELLA LINGUA ITALIANA, TUTOR DELLA SESSIONE DI FORMAZIONE CIVICA E INFORMAZIONE  
SULLA  VITA CIVILE IN ITALIA, SOMMINISTRATORE DEL TEST CERTIFICAZIONE D’ITALIANO LINGUA STRANIERA 

 
Il CPIA 1 PISA ha in essere un Protocollo d’Intesa con la Prefettura di Pisa e una Convenzione con 
l’Università per Stranieri di Siena rispettivamente per: 
- la somministrazione dei test di conoscenza della lingua italiana (DM 4 giugno 2010); 
- l’erogazione della sessione di formazione civica e informazione sulla vita civile in Italia (DPR 
179/2011); 
- la somministrazione del test per la Certificazione di Italiano come Lingua Straniera (CILS) 
dell’Università per Stranieri di Siena (UNISTRASI). 

Il personale scolastico interessato al conferimento degli incarichi in oggetto è invitato a far pervenire la 
propria candidatura in    qualità di presidente, somministratore e/o tutor sul modello allegato entro le 
ore 13:00 di sabato 14 settembre 2024 all’indirizzo pimm61000c@istruzione.it oppure brevi manu alla 
segreteria amministrativa del CPIA 1 PISA in via Brigate Partigiane 4 a Pontedera. 

L’incarico di PRESIDENTE DI COMMISSIONE del Test di conoscenza della lingua italiana, in sostituzione 
del Dirigente scolastico, è conferito da quest’ultimo ai docenti in servizio presso il CPIA 1 PISA, con 
preferenza a coloro i quali: 

- abbiano  già svolto l’incarico di presidente; 
- sia stato conferito loro un incarico di collaboratore del Dirigente Scolastico; 
- abbiano un contratto col CPIA 1 PISA a tempo indeterminato. 

 A parità di preferenze precede il più giovane di età. 

L’incarico di SOMMINISTRATORE del Test di conoscenza della lingua italiana è conferito dal Dirigente 
Scolastico al personale in servizio presso il CPIA 1 PISA in possesso dei requisiti di accesso 
all’insegnamento su posto di scuola primaria, A023 Lingua italiana per discenti di lingua straniera, A022 
Italiano, storia, ed. civica e geografia, AB25 Lingua straniera, o abbiano esperienza pluriennale 
nell’insegnamento dell’italiano L2 e/o titolo di specializzazione in italiano L2, con preferenza a coloro i 
quali: 

- abbiano già svolto l’incarico di somministratore; 
- abbiano un contratto col CPIA 1 PISA a tempo indeterminato; 
- siano docenti su posto di scuola primaria, A022, A023 AB25; 

A parità di numero di preferenze precede il più giovane di età. 

L’incarico di TUTOR della sessione di formazione civica e informazione sulla vita civile in Italia è 
conferito dal Dirigente Scolastico al personale in servizio presso il CPIA 1 PISA in possesso dei requisiti 
di accesso all’insegnamento, con preferenza a coloro i quali: 

- abbiano  già svolto l’incarico di tutor; 

 C
P

IA
 1

 P
IS

A
 -

 A
O

O
 A

36
55

53
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

50
69

 D
E

L 
05

/0
9/

20
24

 -
 I

CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0005069 DEL 05/09/2024 - I



- abbiano un contratto col CPIA 1 PISA a tempo indeterminato; 
- siano docenti su posto di scuola primaria, A023 Lingua italiana per discenti di lingua straniera, A022 
Italiano, storia, ed. civica e geografia, AB25 Lingua straniera. 

 A parità di numero di preferenze precede il più giovane di età. 

L’incarico di SOMMINISTRATORE del Test CILS è conferito dal Dirigente Scolastico al personale in 
servizio presso il CPIA 1 PISA in possesso dei requisiti di accesso all’insegnamento su posto di scuola 
primaria, A023 Lingua italiana per discenti di lingua straniera, A022 Italiano, storia, ed. civica e 
geografia, AB25 Lingua straniera, o abbiano esperienza pluriennale nell’insegnamento dell’italiano L2 
e/o titolo di specializzazione per insegnare italiano a studenti stranieri, con precedenza a coloro i quali 
abbiano svolto il corso di somministratore organizzato da UNISTRASI e con preferenza a coloro i quali: 

- abbiano già svolto l’incarico di somministratore; 

abbiano un contratto col CPIA 1 PISA a tempo    indeterminato; 

- siano docenti su posto di scuola primaria, A023 Lingua italiana per discenti di lingua straniera, A022 
Italiano, storia, ed. civica e geografia, AB25 Lingua straniera.  

A parità di numero di preferenze precede il più giovane di età. 

Gli incarichi verranno assegnati secondo il principio di rotazione a tutto il personale qualificato che 
presenti la propria candidatura e sia disponibile a partecipare agli specifici incontri di formazione e 
coordinamento. La funzione svolta rientra tra le attività aggiuntive non di insegnamento e il relativo 
compenso verrà erogato annualmente. 

L’elenco del personale disponibile potrà essere aggiornato periodicamente con nuovi inserimenti in 
base alle necessità dell’istituzione scolastica. 

Con la pubblicazione all’albo e sul sito web dell’Istituto, sezione circolari, ai sensi della Legge n. 241/1990 
e del C.A.D. D.Lgs. n. 82/2005, la presente si intende notificata a tutti gli interessati. 

 
 

Luogo, data e protocollo (vedi segnatura) 
 
 
 

F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
       Prof. Paolo Gori 

 
 
 
 

C
P

IA
 1

 P
IS

A
 -

 A
O

O
 A

36
55

53
 -

 P
R

. U
. N

. 0
00

50
69

 D
E

L 
05

/0
9/

20
24

 -
 I

CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0005069 DEL 05/09/2024 - I


		2024-09-05T13:59:48+0200
	PAOLO GORI




